
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 130 (1142)
29 декабря 2025 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

5-я   сессия VII  созыва 
от 24.12.2025   № 77 

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  
в Устав города Смоленска *

Руководствуясь статьей 25 Устава города Смоленска, Смо-
ленский городской Совет

РЕШИЛ:

1.  Внести следующие изменения в Устав города 
Смоленска:

1.1.  В статье 1: 
а) в абзаце первом слова «и через органы местного самоу-

правления» заменить словами «и (или) через органы местного 
самоуправления», слова «выборные органы местного самоу-
правления» заменить словами «органы местного самоуправле-
ния, избираемые непосредственно населением»; 

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 
(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Иванова О.В.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 55058. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 29.12.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г    И    И
№ 130 (1142)

29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

«Местное самоуправление на территории города Смоленска – форма самоорганиза-
ции граждан в целях осуществления народом своей власти для самостоятельного решения 
вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов местного 
значения) в пределах полномочий, предусмотренных в соответствии с Конституцией Рос-
сийской Федерации Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», другими феде-
ральными законами, а в случаях, установленных федеральными законами, – областными 
законами.»;

в) в абзаце четвертом слова «вопросов местного значения» заменить словами «вопро-
сов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов местного 
значения) (далее также – вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности 
населения)»;

г) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Глава города Смоленска – высшее должностное лицо, избираемое Смоленским город-

ским Советом из числа кандидатов, представленных Губернатором Смоленской области, воз-
главляющее Администрацию города Смоленска и наделенное Уставом города Смоленска  
в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Федераль-
ный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти»), другими федеральными и областными законами собственными пол-
номочиями по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 
населения.»;

д) в абзаце седьмом слова «вопросов местного значения» заменить словами «вопросов 
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

е) в абзаце десятом слова «вопросам местного значения» заменить словами «вопросам 
непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения».

1.2. Статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Правовая основа местного самоуправления города Смоленска
Правовую основу местного самоуправления города Смоленска составляют Конститу-

ция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, 
международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, 
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», другие федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними 
иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Прези-
дента Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации, иные 
нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти), Устав Смолен-
ской области, областные законы и иные нормативные правовые акты Смоленской области, 
Устав города Смоленска, решения, принятые на местных референдумах и сходах граждан, 
и иные муниципальные правовые акты города Смоленска (далее также – муниципальные 
правовые акты).».

1.3. В статье 3:
а) в части 1 слова «вопросам местного значения» заменить словами «вопросам непосред-

ственного обеспечения жизнедеятельности населения»;
б) части 3 – 6 изложить в следующей редакции:
«3. В систему муниципальных правовых актов входят:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 130 (1142)
29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

1) правовые акты, принятые на местном референдуме, сходе граждан;
2) правовые акты Смоленского городского Совета;
3) правовые акты Главы города Смоленска;
4) правовые акты Администрации города Смоленска;
5) правовые акты иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления города Смоленска, предусмотренных настоящим Уставом. 
4. Устав города Смоленска и оформленные в виде правовых актов решения, приня-

тые на местном референдуме, сходе граждан, являются актами высшей юридической силы  
в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей 
территории города Смоленска. Иные муниципальные правовые акты не должны противо-
речить настоящему Уставу и правовым актам, принятым на местном референдуме, сходе 
граждан.

5. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма при-
лагаемых к ним документов устанавливаются правовым актом органа местного самоуправ-
ления или должностного лица местного самоуправления города Смоленска, на рассмотрение 
которых вносятся указанные проекты.

6. Проекты нормативных муниципальных правовых актов могут вноситься в Смолен-
ский городской Совет депутатами Смоленского городского Совета, постоянными комисси-
ями Смоленского городского Совета, Главой города Смоленска, Контрольно-счетной палатой 
города Смоленска, органами территориального общественного самоуправления, инициатив-
ными группами граждан, органами прокуратуры, за исключением случаев, предусмотренных 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в еди-
ной системе публичной власти».

Проекты нормативных правовых актов Смоленского городского Совета об установлении, 
о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налого-
вых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) 
налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие про-
екты нормативных правовых актов Смоленского городского Совета, предусматривающие 
расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета города 
Смоленска, рассматриваются Смоленским городским Советом по представлению Главы 
города Смоленска либо при наличии заключения указанного лица. Данное заключение пред-
ставляется в Смоленский городской Совет в течение 20 дней со дня получения Главой города 
Смоленска соответствующего проекта нормативного правового акта Смоленского городского 
Совета.»;

в) в абзаце втором части 9 слова «органом исполнительной власти Смоленской области» 
заменить словами «исполнительным органом Смоленской области»;

г) в части 11 после слов «принятого на местном референдуме,» дополнить словами 
«сходе граждан,»;

д) часть 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Глава города Смоленска в пределах своих полномочий, установленных настоящим 

Уставом и нормативными правовыми актами Смоленского городского Совета, издает поста-
новления и распоряжения по вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом 
в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного само-
управления в единой системе публичной власти», другими федеральными законами, поста-
новления Администрации города Смоленска по вопросам непосредственного обеспечения 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г    И    И
№ 130 (1142)

29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

жизнедеятельности населения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных госу-
дарственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными  
и областными законами, а также распоряжения Администрации города Смоленска по вопро-
сам организации работы Администрации города Смоленска.».

1.4. В статье 4:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Проект Устава города Смоленска, проект решения Смоленского городского Совета  

о внесении изменений и дополнений в Устав города Смоленска подлежат официальному опу-
бликованию не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Смоленским городским Советом 
вопроса о принятии Устава города Смоленска, внесении изменений и дополнений в Устав 
города Смоленска с одновременным официальным опубликованием установленного Смолен-
ским городским Советом порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту 
указанного решения Смоленского городского Совета, а также порядка участия граждан в его 
обсуждении.

Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту реше-
ния Смоленского городского Совета о внесении изменений и дополнений в Устав города 
Смоленска, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если в Устав города 
Смоленска вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, Устава Смоленской области или областных 
законов в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными право-
выми актами.»;

б) абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:
«3. Не ранее чем через 25 дней после опубликования проект Устава города Смолен-

ска, проект решения Смоленского городского Совета о внесении изменений и дополнений  
в Устав города Смоленска подлежат обсуждению на публичных слушаниях, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 19 настоящего Устава.»;

в) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Устав города Смоленска, решение Смоленского городского Совета о внесении 

изменений и дополнений в Устав города Смоленска подлежат официальному опублико-
ванию после государственной регистрации и вступают в силу после их официального 
опубликования.

Глава города Смоленска обязан опубликовать зарегистрированные Устав города Смолен-
ска, решение Смоленского городского Совета о внесении изменений и дополнений в Устав 
города Смоленска в течение семи дней со дня поступления из территориального органа 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уста-
вов муниципальных образований предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона 
от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований» уведомления о включении сведений об Уставе города Смоленска, решении 
Смоленского городского Совета о внесении изменений и дополнений в Устав города Смолен-
ска в государственный реестр уставов муниципальных образований Смоленской области.».

1.5. В части 2 статьи 5 слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти».

1.6. В статье 11:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 130 (1142)
29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

а) в части 1 слова «органов исполнительной власти Смоленской области» заменить сло-
вами «исполнительных органов Смоленской области»;

б) в части 1.1 слова «статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
заменить словами «статьей 34 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

в) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Финансовое обеспечение осуществления переданных отдельных государственных 

полномочий осуществляется за счет субвенций из соответствующего бюджета.»;
г) в абзаце первом части 6 слова «статьей 19 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» заменить словами «статьей 34 Федерального закона «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в единой системе публичной власти».

1.7. Части 1, 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«1. Граждане имеют равные права на осуществление местного самоуправления неза-

висимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и долж-
ностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным 
объединениям.

2. Органы публичной власти в соответствии с Федеральным законом «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», дру-
гими федеральными законами обеспечивают установленные Конституцией Российской 
Федерации и Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в единой системе публичной власти» права граждан на осуществление местного 
самоуправления.».

1.8. В статье 13:
а) в части 1 слова «вопросов местного значения» заменить словами «вопросов непосред-

ственного обеспечения жизнедеятельности населения»;
б) в абзаце втором части 5 слова «, избирательной комиссии Смоленской области» 

исключить;
в) в абзаце втором части 6 слово «(обнародованию)» исключить;
г) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному исполнению на 

территории города Смоленска и не нуждается в утверждении какими-либо органами публич-
ной власти, их должностными лицами.».

1.9. В части 4 статьи 14 слово «(обнародованию)» исключить.
1.10. Статьи 15 – 17 признать утратившими силу.
1.11. В статье 18:
а) в частях 1, 2 слова «собрания и конференции» в соответствующем падеже заменить 

словами «собрания (конференции)» в соответствующем падеже;
б) в части 3 слова «подъезд многоквартирного жилого дома;» исключить.
1.12. В статье 19:
а) в части 1 слова «вопросам местного значения» заменить словами «вопросам непосред-

ственного обеспечения жизнедеятельности населения»;
б) части 2 – 4 изложить в следующей редакции: 
«2. На публичные слушания должны выноситься:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г    И    И
№ 130 (1142)

29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

1) проект Устава города Смоленска, а также проект решения Смоленского городского 
Совета о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав 
города Смоленска вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Кон-
ституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Смоленской области или 
областных законов в целях приведения данного Устава в соответствие с этими норматив-
ными правовыми актами;

2) проект бюджета города Смоленска и отчет о его исполнении;
3) вопросы о преобразовании города Смоленска.
3. Публичные слушания проводятся по инициативе жителей города Смоленска, Смолен-

ского городского Совета, Главы города Смоленска.
Публичные слушания, проводимые по инициативе жителей города Смоленска или Смо-

ленского городского Совета, назначаются Смоленским городским Советом, а по инициативе 
Главы города Смоленска – Главой города Смоленска.

Решение о назначении публичных слушаний должно быть принято в течение 10 дней 
с момента поступления инициативы проведения публичных слушаний, предусмотренной 
настоящей частью.

4. Порядок назначения и проведения публичных слушаний определяется нормативным 
правовым актом Смоленского городского Совета в соответствии с областным законом.».

1.13. Статью 20 изложить в следующей редакции:
«Статья 20. Собрания граждан
1. Собрания граждан могут проводиться:
1) для обсуждения вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности 

населения;
2) для информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления города Смоленска;
3) на территории города Смоленска или на части его территории по вопросу выявления 

мнения граждан о поддержке инициативного проекта;
4) в целях осуществления территориального общественного самоуправления на части 

территории города Смоленска.
2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Смоленского городского 

Совета, Главы города Смоленска, а также в случаях, предусмотренных уставом территори-
ального общественного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по инициативе Смоленского городского Совета или 
Главы города Смоленска, назначаются Смоленским городским Советом или Главой города 
Смоленска. 

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается решением Смо-
ленского городского Совета в порядке, установленном нормативным правовым актом Смо-
ленского городского Совета.

Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания 
граждан определяются Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», нормативными правовыми актами 
Смоленского городского Совета, уставом территориального общественного самоуправления.

Порядок назначения и проведения собраний граждан, предусмотренных пунктами 1 – 3 
части 1 настоящей статьи, определяется нормативным правовым актом Смоленского город-
ского Совета.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 130 (1142)
29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления террито-
риального общественного самоуправления определяется уставом территориального обще-
ственного самоуправления.

3. В собрании граждан, проводимом на территории города Смоленска или на части его 
территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта, 
вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие восемнадцати-
летнего возраста.

4. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления 
и должностным лицам местного самоуправления города Смоленска, а также избирать лиц, 
уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами мест-
ного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления города Смоленска.

Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территори-
ального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его 
компетенции уставом территориального общественного самоуправления.

Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению орга-
нами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления города 
Смоленска, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопро-
сов, с направлением письменного ответа.

5. Итоги собрания граждан подлежат официальному обнародованию.».
1.14. Статью 21 изложить в следующей редакции:
«Статья 21. Опрос
1. Опрос граждан проводится на всей территории города Смоленска или на части его 

территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами 
местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления города Смо-
ленска в части осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обе-
спечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти Смолен-
ской области в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих 
принципов организации местного самоуправления.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители города Смоленска, обладающие 

избирательным правом.
В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 

проекта вправе участвовать жители города Смоленска или его части, в которых предлагается 
реализовать инициативный проект, достигшие восемнадцатилетнего возраста.

3. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Смоленского городского Совета или Главы города Смоленска;
2) органов государственной власти Смоленской области;
3) жителей города Смоленска или его части, в которых предлагается реализовать ини-

циативный проект, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного 
проекта.

4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным право-
вым актом Смоленского городского Совета в соответствии с областным законом.

5. Опрос граждан назначается Смоленским городским Советом в течение трех месяцев 
с момента поступления инициативы проведения опроса граждан, предусмотренной частью 
3 настоящей статьи.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г    И    И
№ 130 (1142)

29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

Жители города Смоленска должны быть проинформированы уполномоченным органом 
или должностным лицом местного самоуправления о проведении опроса граждан не менее 
чем за 10 дней до его проведения.

6. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граж-
дан, осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

7. Результаты опроса подлежат обнародованию.».
1.15. Статью 22 признать утратившей силу.
1.16. Части 4, 5 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«4. Решение Смоленского городского Совета об изменении структуры органов местного 

самоуправления города Смоленска вступает в силу не ранее чем по истечении срока пол-
номочий Смоленского городского Совета, принявшего указанное решение, за исключением 
случаев, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в единой системе публичной власти».

5. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления города Смоленска осуществляется исключительно за счет соб-
ственных доходов бюджета города Смоленска, за исключением случаев, предусмотренных 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в еди-
ной системе публичной власти».

Расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления предусматри-
ваются в бюджете города Смоленска отдельно от других расходов в соответствии с класси-
фикацией расходов бюджетов Российской Федерации.».

1.17. В статье 25:
а) в части 1:
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) установление, введение в действие и прекращение действия ранее введенных мест-

ных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах;»;

- пункт 7 признать утратившим силу;
- в пункте 9 слова «вопросов местного значения» заменить словами «вопросов непосред-

ственного обеспечения жизнедеятельности населения»;
- пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) принятие решения об удалении Главы города Смоленска в отставку в предусмотрен-

ных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в единой системе публичной власти» случаях;»;

б) в части 2.2 слова «в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
заменить словами «в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

в) в абзаце первом части 3 слова «вопросов местного значения» заменить словами 
«вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения».

1.18. Часть 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия Смоленского городского Совета прекращаются досрочно в следующих 

случаях:
1) вступление в силу областного закона о его роспуске;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 130 (1142)
29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

2) принятие Смоленским городским Советом решения о самороспуске.
Решение о самороспуске принимается Смоленским городским Советом по инициативе 

группы депутатов Смоленского городского Совета в количестве не менее половины от уста-
новленной настоящим Уставом численности депутатов. Письменное заявление с мотивиро-
ванной инициативой о самороспуске, подписанное всеми депутатами инициативной группы, 
подается председателю Смоленского городского Совета. Указанное заявление должно быть 
рассмотрено на заседании Смоленского городского Совета. Решение о самороспуске прини-
мается открытым поименным голосованием. Решение о самороспуске считается принятым, 
если за него проголосовало не менее двух третей от установленной настоящим Уставом чис-
ленности депутатов. Результаты голосования по данному вопросу подлежат официальному 
опубликованию;

3) вступление в силу решения Смоленского областного суда о неправомочности данного 
состава депутатов Смоленского городского Совета, в том числе в связи со сложением депу-
татами своих полномочий;

4) преобразование муниципального образования, осуществляемое в соответствии  
с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»;

5) увеличение численности избирателей города Смоленска более чем на 25 процентов;
6) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реали-

зации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения города Смоленска.».
1.19. В части 5 статьи 28 слова «установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами» заме-
нить словами «установлены законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции».

1.20. В статье 34:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия депутата Смоленского городского Совета начинаются со дня его избра-

ния и прекращаются со дня проведения первого заседания Смоленского городского Совета 
нового созыва в правомочном составе.»;

б) часть 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Депутат Смоленского городского Совета должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены законодательством Российской Федерации о 
противодействии коррупции.»;

в) в части 6.2 слова «установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заме-
нить словами «установленных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

г) в части 19 слова «оперативно-розыскных» заменить словами «оперативно-разыскных»;
д) в части 22 слова «по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 ста-

тьи 35, частью 7.1, пунктами 5 - 7 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 
73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «по основаниям, 
предусмотренным пунктами 6, 7 и 10 части 1 и частью 2 статьи 30 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г    И    И
№ 130 (1142)

29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

1.21. В статье 35:
а) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства (поддан-

ства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтвержда-
ющего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражда-
нина Российской Федерации;»;

б) часть 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Полномочия депутата Смоленского городского Совета прекращаются досрочно  

в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, если иное не пред-
усмотрено Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти».».

1.22. В статье 37:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Глава города Смоленска избирается Смоленским городским Советом из числа кан-

дидатов, представленных Губернатором Смоленской области, сроком на 5 лет и возглавляет 
Администрацию города Смоленска.»;

б) части 2, 6 признать утратившими силу; 
в) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Глава города Смоленска должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязан-

ности, которые установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, статьей 28 
Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти».»;

г) в части 7.1 слова «установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заме-
нить словами «установленных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

д) в части 8 слова «оперативно-розыскных» заменить словами «оперативно-разыскных»;
е) часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. В случае, если Глава города Смоленска не может осуществлять свои полномочия  

в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими 
осуществлению своих полномочий (в частности, в связи с отпуском, служебной командиров-
кой), их временно исполняет один из заместителей Главы города Смоленска в соответствии 
с Регламентом Администрации города Смоленска.»;

ж) в части 12 слова «по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, 
частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федераль-
ного закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «по основаниям, предусмо-
тренным пунктами 1 – 3 части 1 статьи 21, пунктами 6, 7 и 10 части 1 статьи 30 Федераль-
ного закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти».

1.23. Статью 38 дополнить абзацем следующего содержания:
«Полномочия, предусмотренные пунктами 1, 2, 3 и 9 настоящей статьи, находятся  

в исключительной компетенции Главы города Смоленска.».
1.24. Статью 39 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 130 (1142)
29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

«Статья 39. Досрочное прекращение полномочий Главы города Смоленска
1. Полномочия Главы города Смоленска прекращаются досрочно в случаях, предусмо-

тренных частью 1 статьи 30 Федерального закона «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в единой системе публичной власти», а также в следующих случаях:

1) утрата доверия Президента Российской Федерации;
2) удаление в отставку;
3) отрешение от должности;
4) установленная в судебном порядке стойкая неспособность по состоянию здоровья 

осуществлять полномочия главы муниципального образования;
5) преобразование муниципального образования, осуществляемое в соответствии  

с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»;

6) увеличение численности избирателей города Смоленска более чем на 25 процентов;
7) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реали-

зации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения.
2. Смоленский городской Совет вправе удалить Главу города Смоленска в отставку по 

инициативе депутатов Смоленского городского Совета или по инициативе Губернатора Смо-
ленской области.

Удаление Главы города Смоленска в отставку осуществляется в соответствии с Феде-
ральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти».

3. Решение Смоленского городского Совета об удалении Главы города Смоленска  
в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установ-
ленной настоящим Уставом численности депутатов Смоленского городского Совета.

4. Полномочия Главы города Смоленска прекращаются досрочно со дня вступления  
в силу соответствующего решения Смоленского городского Совета, правового акта Губерна-
тора Смоленской области об отрешении от должности Главы города Смоленска, суда, если 
иное не установлено в данных актах.

5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы города Смоленска либо при-
менения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения 
под стражу или временного отстранения от должности Губернатором Смоленской области в 
течение 10 дней назначается временно исполняющий полномочия Главы города Смоленска 
из числа лиц, которые на день назначения не имеют в соответствии с законодательством об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации ограничений пассивного избирательного права.».

1.25. Статью 42 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Председателю, заместителю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты 

города Смоленска в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) в день уволь-
нения осуществляется единовременная выплата в размере трехмесячного денежного содер-
жания по замещаемой ими муниципальной должности при условии, если данные лица  
в период замещения муниципальной должности достигли пенсионного возраста или поте-
ряли трудоспособность. Указанная гарантия не предоставляется председателю, замести-
телю председателя, аудитору Контрольно-счетной палаты города Смоленска, которые 
замещали муниципальные должности и полномочия которых были прекращены в связи 
с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г    И    И
№ 130 (1142)

29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, либо по основа-
ниям, предусмотренным пунктами 6, 7 и 10 части 1 статьи 30 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти».».

1.26. В части 2 статьи 44:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Смоленский городской Совет и Администрация города Смоленска как юридические 

лица действуют в соответствии с положениями Гражданского кодекса Российской Федера-
ции о казенных учреждениях.»;

б) абзац третий дополнить словами «и решение о создании соответствующего органа 
местного самоуправления с правами юридического лица».

1.27. Статью 45 изложить в следующей редакции:
«Статья 45. Должностные лица местного самоуправления города Смоленска
К должностным лицам местного самоуправления города Смоленска в соответствии  

с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти» и настоящим Уставом относятся:

1) Глава города Смоленска;
2) председатель Смоленского городского Совета;
3) первый заместитель председателя Смоленского городского Совета;
4) заместители Главы города Смоленска;
5) председатель, заместитель председателя, аудиторы Контрольно-счетной палаты города 

Смоленска;
6) руководители отраслевых (функциональных) и территориальных органов Админи-

страции города Смоленска, учрежденных Смоленским городским Советом;
7) заместители руководителей территориальных органов Администрации города Смо-

ленска, учрежденных Смоленским городским Советом.».
1.28. В статье 47:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Экономическую основу местного самоуправления составляет находящееся в муни-

ципальной собственности имущество, в том числе имущественные права, а также средства 
бюджета города Смоленска.»;

б) часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) имущество, необходимое для участия органов местного самоуправления в осущест-

влении не переданных им государственных полномочий, осуществляемых в соответствии со 
статьей 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в единой системе публичной власти».».

1.29. В статье 48:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления города Смоленска вправе приобретать имущество 

в муниципальную собственность, передавать муниципальное имущество во временное вла-
дение и (или) в пользование физическим и юридическим лицам, органам публичной власти, 
в том числе органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуж-
дать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.»;

б) в абзаце первом части 6 слова «вопросов местного значения» заменить словами 
«вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 130 (1142)
29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

1.30. Часть 2 статьи 50 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти».

1.31. В статье 51 слова «в порядке, установленном Смоленским городским Советом  
и в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации» заменить словами «в соот-
ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом».

1.32. В статье 52:
а) части 1, 2 признать утратившими силу;
б) в части 3 слова «вопросов местного значения» заменить словами «вопросов непосред-

ственного обеспечения жизнедеятельности населения»;
в) часть 3.1 дополнить словами «и сетевых изданий».
1.33. Статью 53 изложить в следующей редакции:
«Статья 53. Ответственность органов местного самоуправления и должностных 

лиц местного самоуправления
1. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправле-

ния города Смоленска несут предусмотренную законодательством Российской Федерации 
ответственность, в том числе в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, 
федеральных конституционных законов, федеральных законов, Устава Смоленской области, 
областных законов, настоящего Устава, а также в случае ненадлежащего осуществления ука-
занными органами и должностными лицами переданных им отдельных государственных 
полномочий.

2. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления города Смоленска наступает в порядке, установленном статьей 29 Феде-
рального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в единой системе публичной власти», другими федеральными законами, а также 
Уставом Смоленской области, законами и иными нормативными правовыми актами Смолен-
ской области.».

1.34. Части 2.1, 5 главы 8 признать утратившими силу.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государствен-

ной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смолен-
ской области и вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Положения абзаца шестого статьи 1 и части 1 статьи 37 Устава города Смоленска 
в редакции настоящего решения применяются после истечения срока полномочий Главы 
города Смоленска, избранного до дня вступления в силу настоящего решения.

4. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления города Смоленска, 
Главы города Смоленска до приведения их в соответствие с настоящим решением применя-
ются в части, не противоречащей настоящему решению, и подлежат приведению в соответ-
ствие с настоящим решением в течение трех месяцев со дня вступления его в силу.

Председатель Смоленского 
городского Совета

 			   А.В. Овсянкин  	

* Зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 25.12.2025  
№ RU673020002025002.

Глава 
города Смоленска 

				    А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г    И    И
№ 130 (1142)

29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

от 29.12.2025 № 123-р

О принятии решения о комплексном развитии 
территории жилой застройки в границах улицы 
Бакунина

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в единой системе публичной власти», Правилами землепользования и застройки 
города Смоленска, утвержденными постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм, постановлением Администрации Смоленской области от 19.02.2019 
№ 45 «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования 
«Планировка и застройка городов и иных населенных пунктов Смоленской области», руко-
водствуясь Уставом города Смоленска:

1. Принять решение о комплексном развитии территории жилой застройки в границах 
улицы Бакунина общей площадью 8970 кв. м согласно сведениям о местоположении, пло-
щади и границах территории, подлежащей комплексному развитию (приложение № 1).

2. Определить:
- перечень объектов капитального строительства, подлежащих сносу, включая много-

квартирные дома, расположенных в границах территории, подлежащей комплексному раз-
витию, указанной в пункте 1 настоящего распоряжения (приложение № 2); 

- основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капиталь-
ного строительства и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства в границах территории, указанной в пункте 1 настоя-
щего распоряжения (приложение № 3);

- расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 
коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетные показатели макси-
мально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для населе-
ния, установленные градостроительным регламентом в отношении территории, указанной  
в пункте 1 настоящего распоряжения (приложение № 4);

- перечень объектов культурного наследия, подлежащих сохранению в соответствии  
с законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия при реали-
зации решения о комплексном развитии территории жилой застройки, указанной в пункте  
1 настоящего распоряжения (приложение № 5).

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 130 (1142)
29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

3. Установить, что предельный срок реализации решения о комплексном развитии терри-
тории жилой застройки, указанной в пункте 1 настоящего распоряжения, составляет 10 лет 
с момента заключения договора о комплексном развитии территории.

4. Реализация настоящего распоряжения будет осуществляться юридическим лицом 
– победителем торгов в соответствии с условиями договора о комплексном развитии 
территории.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г    И    И
№ 130 (1142)

29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
РЕШЕНИЕ 5-й сессии Смоленского городского Совета 

VII  созыва от 24.12.2025

№ 77 «О внесении изменений в Устав города Смоленска» ....................................................... 1

РАСПОРЯЖЕНИЕ Главы города Смоленска

от 29.12.2025 № 123-р «О принятии решения о комплексном развитии территории жилой 
застройки в границах улицы Бакунина»..................................................................................... 14

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 17



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 130 (1142)
29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г    И    И
№ 130 (1142)

29 ДЕКАБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 130 (1142)
29 ДЕКАБРЯ
2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г    И    И
№ 130 (1142)

29 ДЕКАБРЯ
2025 г.


